
Lista de membros do Comite do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira - 3º Mandato 
Entidade Titulares Suplentes

SEMA Eduardo Felga Gobbi Carmem Terezinha Leal

jose@sema.pr.gov.br carmemleal@sema.pr.gov.br
Rua Desembargador Motta, 3384 Rua Desembargador Motta, 3384

80430-200 - CURITIBA - PR 80430-200 - CURITIBA - PR
Fone: 3304-7728 Fone: 3304-7785

AGUASPARANÁ Márcio Fernando Nunes Enéas Souza Machado

marcionunes@aguasparana.pr.gov.br eneasmachado@aguasparana.pr.gov.br
Rua Santo Antônio, 239 Rua Santo Antônio, 239

80230-120 - Curitiba - PR 80230-120 - Curitiba - PR
Fone: 3213-4725 Fone: 3213-4751

IAP Elenize Motter Ferrante da Silva Leda Neiva Dias

elenize@iap.pr.gov.br leda@iap.pr.gov.br
Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Rua Engenheiros Rebouças, 1206

80215-100 - Curitiba - PR 80215-100 - Curitiba - PR
Fone:3213-3752 / Fax: 3213-3804 Fone: 3213-3739/ Fax: 3213-3804

COMEC Maria Luiza Malucelli Araujo Raul Clemente Peccioli Filho

malu@comec.pr.gov.br peccioli@pr.gov.br
Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3 Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3

82630-900 - CURITIBA - PR 82630-900 - CURITIBA - PR
Fone: 3351-6576 / Fax: Fone: 3351-6527 / 3351-6546

SEPL Nestor Bragagnolo José Carlos Alberto Espinoza Aliaga

nestor@sepl.pr.gov.br josealiaga@sepl.pr.gov.br
Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 4º andar Rua Jacy Loureiro de Campos s/n - 4º andar 

80.530-140 - CURITIBA - PR 80.530-140 - CURITIBA - PR
Fone: 3313-6294 / 3313-6270 / Fax: 3351-6333 Fone: 3313-6831 / 3313-6270 / Fax: 3351-6333

SEAB Paulo Cesar Aguiar Beraldo Hamilton Antonio Keller

pauloberaldo@seab.pr.gov.br keller@seab.pr.gov.br
Rua dos Funcionários, 1559 Rua dos Funcionários, 1559
80035-050 - CURITIBA - PR 80035-050 - CURITIBA - PR

Fone: 3313-4118 / Fax: 3313-4031 Fone: 3313-4000 / Fax: 3313-4019
MINEROPAR Rogerio da Silva Felipe Diclecio Falcade

rfelipe@mineropar.pr.gov.br diclecio@mineropar.pr.gov.br
Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3-M Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3-M

82630-900 - CURITIBA - PR 82630-900 - CURITIBA - PR
Fone: 3351-6908 / Fax: 3351-6950 Fone: 3351-6925 / Fax: 3351-6950

MUNICÍPIO Gilmar Clavisso Dulcimar Rinaldin
Pref. Municipal de Piraquara Pref. Municipal de Campo Largo

meioambiente@piraquara.pr.gov.br duti.r@campolargo.pr.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 1990 Av. Padre Natal Pigato, 925 - bloco 4

83301-600 - PIRAQUARA - PR 83607-240 - CAMPO LARGO - PR
Fone: 3673-8550 / Fax: 3673-8579 Fone: 3291-5210

MUNICÍPIO Pedro Ademir Cavalli Lineu Pires
Pref. Municipal de Colombo Pref. Municipal de Pinhais

agricultura@colombo.pr.gov.br lineu.pires@pinhais.pr.gov.br
Rua XV de Novembro, 105 Rua Wanda dos Santos Mallmann, 536

84414-000 - COLOMBO - PR 83323-400 - PINHAIS - PR
Fone: 3656-4849 / Fax: 3656-8075 Fone: 3912-5609 / Fax: 3912-5000

MUNICÍPIO Edilaine Vieira da Silva Eduardo Kuduavski
Pref. Municipal de São José dos Pinhais Pref. Municipal de Araucária

edilaine.vieira@sjp.pr.gov.br eduardok@araucaria.pr.gov.br
Av Senador Souza Naves, 420 Rua Pedro Druscz, 111

83030-620 - SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR 83702-080 - ARAUCÁRIA - PR
Fone: 3382-2907 / Fax: Fone: 3901-5034/ Fax:3901-5034



MUNICÍPIO Daniele Costa Curta Gasparim Andréia MariaTrevisan Del Zotto
Pref. Municipal de Almirante Tamandaré Pref. Municipal de Campina Grande do Sul

andreia.zotto@pmcgs.pr.gov.br
Rua Rio Ourofino, 114 Praça Bento Munhoz da Rocha Neto, 30

83512-010 - ALMIRANTE TAMANDARÉ - PR 83430-000 - CAMPINA GRANDE DO SUL - PR
Fone: 3657-3034 - 9919-4513/ Fax: 3657-3021 Fone: 3676-8144 / Fax: 3676-1099

MUNICÍPIO Janete Klein Fantinel
Pref. Municipal de Campo Magro Pref. Municipal de Bocaiúva do Sul

secretária: Aliete meioambienteboc@hotmail.com
Estrada do Cerne, km 18,5 nº 18600 Rua Francisco Rocha, 105
83535-000 - CAMPO MAGRO - PR 83450-000 - BOCAIUVA DO SUL - PR

Fone: 3677-4009 / Fax:  Cel:9112-3482 Fone: 3658-1855 / Fax: 3658-1222
SANEPAR - abastecimento Pedro Luis Prado Franco Herivelton Netzel

pedropf@sanepar.com.br hnetzel@sanepar,com.br
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 Tv. Teixeira de Freitas, 189

80215-900 - CURITIBA - PR 80410-040 - CURITIBA - PR
Fone: 3330-3165 Fone: 3330-7338 99161144

SANEPAR - abastecimento Agenor Zarpelon Francisco Carlos Vieira Marques

agenorz@sanepar.com.br franciscocvm@sanepar.com.br
Rua Antonio Batista Ribas,151 Rua Mal. Deodoro, 3081

82800-130 CURITIBA - PR 80045-375 - CURITIBA - PR
Fone: 3330-7185 Fone: 3330-7014

SANEPAR - abastecimento Fernando Massardo Marisa Sueli Scussiato Capriglioni

fernandom@sanepar.com.br msscapriglioni@sanepar.com.br
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 Rua Engenheiros Rebouças,1376

80215-900 - CURITIBA - PR 80215-900 - CURITIBA - PR
Fone: 3330-3213 Fone: 3330-3100

COPEL - hidroeletricidade Martha Regina von Borstel Sugai Mônica Irion Almeida

martha.sugai@copel.com monica.irion@copel.com
Dep. de Gerenciamento de Rec. Hídricos (Dep.de Gerenciamento de Rec.Hídricos)
(Sup.Plan.da Operação e Com.de Energia (Sup.Plan.da Operação e Com.de Energia
Rua José Izidoro Biazetto, 158 - Bloco A Rua José Izidoro Biazetto,158 - Bloco A

81200-240 - CURITIBA - PR 81200-240 - CURITIBA - PR
Fone: (41) 3331-4521 / Fax: 3331-3170 Fone: (41) 3331-3682/Fax: 3331-3170

COPEL - hidroeletricidade Soraia Giordani Paulo Henrique Rathunde

soraia.giordani@copel.com phr@copel.com
Dep. Socioambiental de Emp. E Inst. Dep. Socioambiental de Emp. E Inst.

Sup.Téc. Socioambiental Sup.Téc. Socioambiental
Rua Comendador Araújo, 614 Rua Comendador Araujo, 614 
80420-000 - CURITIBA - PR 80420-170 - CURITIBA - PR

Fone: (41) 3331-4460 Fone: (41) 3331-4288 / FAX: 3331-4884
FIEP - indústria Hélio Guill Moraes Karine Queiroga Bucholdz

PETROBRÁS IMCOPA 

heliog@petrobras.com.br karine.queiroga@imcopa.com.br
Rodovia do Xisto (BR-476) km16 cx postal 09 Av. das Araucárias, 5899 -Tomaz Coelho

83700-970 - ARAUCÁRIA - PR 83707-000 - ARAUCÁRIA - PR
Fone: 3641 - 2146/ 3641-2969 Fone: 2141-8055/9255-0898 / Fax:2141-8001

FIEP - indústria Odair Ceschin Luiz Cláudio Bettega de Pauli
GEOPLAN DO BRASIL COCELPA

Filha - Denise odairceschin@globo.com/ dceschin@uol.com.br claudio.depauli@ecoverdi.com.br

Rua Cândido Xavier, 742 - Água Verde
Av. Sete de Setembro, 4476 - 14° andar

 - Ed. Business Tower
CEP: 80240-280 - Curitiba (PR) 80520-210 - CURITIBA - PR
Fone:3242-3480/Fax:3244-3299 Fone: 3312-8888/ Fax: 3312-88899

FIEP - indústria Romer Seolin Cinthia Schreiner
Seara Alimentos S/A GERDAU S/A

romer.seolim@seara.com.br cinthia.schreiner@gerdau.com.br
Rodovia do Xisto (BR-476), Km 200 Rod PR 423, km 24,5 - s/n° - Passaúna

83750-000 - LAPA - PR 83705-000 - ARAUCÁRIA - PR
fone: 3547-8337 Fone: 3641-3477 / Fax: 3641-3405



FIEP - indústria Rene Oscar Pugsley Jr Iosmar Albuquerque Barbosa
Agente Antipó RISOTOLÂNDIA

pugsley@onda.com.br liosmar@risotolândia.com.br
Rua Visconde de Nácar, 1155 Rua Luiz Franceschi, 657 - Thomaz Coelho

80410-201 - Curitiba - PR 83.707-072 - Araucária - PR
Fone: 3322-1752/ 9979-8117 Fone: 3641-3030/ Fax: 6343-1448

FIEP Adriano Lenz Carlos Alberto Spinicci
AMBEV ROBERT BOSCH

cwale@ambev.com.br carlos.spinicci@br.bosch.com
Rodovia dos Minérios, km 9,5 Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, 11800

83517-000 - ALMIRANTE TAMANDARÉ - PR 81460-900 - Curitiba - PR
Fone: (41)3699-1818/ 9613-7346 Fone: 3341-3691 / Fax: 3341-2680

FIEP Andréia Aparecida dos Santos Faggion Sergio Glasmeyer
VALE FERTILIZANTES Peróxidos do Brasil

andreia.faggion@valefert.com.br sergio.glasmeyer@solvay.com
Rua Dr. Eli Volpato, 999 – Tindiquera Rua João Lunardelli, 1304

CEP: 82707-720 – Araucária – PR 81460-100 - Curitiba - PR
Fone: (41)3641-1919/ 9613-7346 Fax: 3641-1726 Fone: 3316-5285 / Fax: 3316-5206

agricultura - OCEPAR Sílvio Krinski Gilson Martins

silvio@ocepar.org.br ocepar@ocepar.org.br

Av. Candido de Abreu, 501 Av. Candido de Abreu, 501
80530-010 - CURITIBA - PR 80530-010 - CURITIBA - PR

Fone: 3200-1112 - 96554927 / Fax: 3352-2080 Fone: 3352-2276 / Fax: 3352-2080
agricultura - FAEP Paulo Ricardo da Nova Claudius Augustus Faggion Filho

prnova@pop.com.br/ paulo.nova@canaldoprodutor claudius.augustus@faep.com.br
CP: 243 - Sindicato Rural de SJP Rua Marechal Deodoro, 450 - 14º andar

83.005-570 -SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 80010-010 - CURITIBA - PR
Fone:8715-3718 Fone: 2169-7988 / Fax: 3323-2124

MUNICÍPIO -Resíduos Sólidos Cláudia Regina Boscardin Eloi Kuhn
e Drenagem Urbana Município de Curitiba Pref. Municipal de Fazenda Rio Grande

cboscardin@smma.curitiba.pr.gov.br industriaecomercio@fazendariogrande.pr.gov.br
Lucy Av. Manoel Ribas, 2727 Rua Jacarandá, 300

80810-000 - CURITIBA - PR 83820-000 - FAZENDA RIO GRANDE - PR
Fone: 3350-9157 Fone: 3627-8500 / Fax: 3627-8506

Conselho Gestor dos Gil Fernando Bueno Polidoro Márcia Cristina Lima Polidoro

Mananciais da RMC gilpolidoro@comec.pr.gov.br marciacl@comec.pr.gov.br
Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3 Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3

82630-900 - CURITIBA - PR 82630-900 - CURITIBA - PR
Fone: 3351-6500 Fax: 3351-6502 Fone: 3351-6500 Fax: 3351-6502

Câmara Técnica da APA Mário Bastos da Silva Patrícia Cherobim
do Rio Iraí APPAM COMEC/COT

mbtaboa@yahoo.com.br patriciacherobim@comec.pr.gov.br
Rua Rio Cristal, 150 - Jd. Boa Vista Rua Máximo João Kopp, 274 - Bloco 3

83327-065 - PINHAIS - PR 82630-900 - CURITIBA - PR
Fone: 3667-0016/ 9978-3597 Fone: 3351-6528 ?Fax:

Câmara Técnica da APA Nelson Adamowicz Reginato Joaquim Grum Bueno
do Rio Passaúna  Instituto Ambiental do Paraná - IAP  Instituto Ambiental do Paraná - IAP

nelsona@iap.pr.gov.br reginatobueno@iap.pr.gov.br
Rua Engenheiros Rebouças, 1206 Rua Engenheiros Rebouças, 1375

80215-100 - Curitiba - PR 80215-100 - Curitiba - PR
Fone:3213-3422 / Fax: 3333-6508 Fone: 3213-3700

ONG Juliano Bueno de Araujo Fernando Matsuno Ramos
Instituto ANIMPA Idéia Ambiental

juliano.araujo@oi.com.br fernando@ideiaambiental.org.br
Rua Gaspar Carrilho, 1 - Bosque Gutierrez Rua Euclides Bandeira, 1635

80810-210 - Curitiba - PR 80530-020 - CURITIBA - PR
Fone: 8807-6697 Fone: 3015-4522



ONG Jorge Ramon Araujo Mello Valter Johnson Bomfim
REDADA INSTITUTO TIMONEIRA

amoaguas@gmail.com valterjohnson@bol.com.br
Rua Agustina Drulla, 97 - Orleans Rua Profª Rosa Frederica Johnson, 176

Curitiba- PR 83501-680 - ALMIRANTE TAMANDARÉ - PR
Fone: 9833-4292 Fone: 3657-2737 / fax: não tem

ONG Edson Luiz Rodrigues D'Almeida Valdir Donizete de Moraes
Movimento Ecológico de Piraquara - MEP ECOFORÇA

dalmeida1@hotmail.com/ d.almeida@depen.pr.gov.br valdir.donizete@gmail.com
Av. Getúlio Vargas, 950 Rua Manoel Eufrásio, 1.291 - casa 3

83301-010 - CURITIBA - PR 80540-010 - CURITIBA - PR
res:3673-2285 /com:3311-9618 /cel:8876-8318 Fone: 3209-1057 Cel: 43-9627-3985

Universidades Prof. Tiago Luis Haus Simone Tanus
UNIFAE TUIUTI 

tiago.haus@fae.edu simonetanus@uol.com.br
Rua 24 de Maio, 135 Rua Sidney Antonio Rangel Santos, 238 

80230-080 - CURITIBA - PR 82010-330 - CURITIBA - PR

Fone: 2105-4856 Fone:3339-8531 / 9972-2898
Universidades Nilce Mary Turcatti Folle Júlio Gomes

FIES UP

biologia@faculdadeespirita.com.br jgomes@up.edu.br
Rua Tobias de Macedo Junior, 246  Rua Prof. Viriato Parigot de Souza, 5300

82010-340 - Curitiba -PR 81280-330 - CURITIBA - PR
Fone: 96858844 Fone: 3317-3277- 9928-5533

Universidades Stella Maris da Cruz Bezerra Daniel Costa dos Santos
UTFPR UFPR

sbezerra@utfpr.edu.br dcsantos.dhs@ufpr.br/ dcsantos.dhs@gmail.com
Av. Sete de Setembro, 3165 Univ. Federal do Paraná - Centro Politécnico
80230-901 - CURITIBA - PR Dep.Hidráulica e Saneamento/ Setor de tecnologia

Fone:3310-4598 / Fax: 3310-4858 CP.19011 - 81513-990  - CURITIBA - PR

Fone: 3361-3434-9987-8898 / Fax:3361-3143
Ent. Técnicas Profissionais Ingrid Illich Müller (ABRH/PR) IEP

ingrid@lactec.org.br
Centro Politécnico CP 1309 - Jd. Américas

80011-970 - CURITIBA - PR
Fone: 3361-6306 

Ent. Técnicas Profissionais Carlos Eduardo Dornelles Vieira (ABAS/PR) Gustavo Barbosa Athayde(CREA-PR)

carlos@hidropel.com.br gustavo_athayde@yahoo.com.br
Rua das Carmelitas, 1475 - Boqueirão Alameda Augusto Stelfeld, n° 1028; apto 302

81650-060 - CURITIBA - PR
Fone: 3376-3438 9977-4105 / Fax: 3278-5527 Fone: 8806-0297 e 3079-0296 fax: 3079-0296

Ent. Técnicas Profissionais Edgard Faust Filho (ABES/PR) Valter Fanini (SENGE/PR)

edgardff@sanepar.com.br fanini@senge-pr.org.br
Rua Mal. Deodoro, 3081 Rua Mal Deodoro, 630 -22º andar, conj 2201

80050-010 - CURITIBA - PR 80010-912 - CURITIBA - PR
Fone: 3330-7164 9972-3745 Fone: 3224-7536


